Дело № 5-7-512/2020
УИД 91MS0007-01-2020-001933-37
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
09 декабря 2020 года	гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Резолютивная часть постановления объявлена 09декабря 2020 года.
Постановление в полном объеме изготовлено 09 декабря 2020 года

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении Федерального казенного учреждения «ЦЕНТР ХОЗЯЙСТВЕННОГО И СЕРВИСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ», ОГРН 1149102053121, место нахождение: Республика Крым, ...; сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не представлено,
УСТАНОВИЛ:
ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» 17 сентября 2020 в 00 час. 01 мин. не уведомило в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым сведения (информация) об исполнении вынесенного Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований № ... от 19.06.2020; его действия квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ.
По данному факту в отношении ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» 30.10.2020 начальником инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ.
В судебное заседание явились представители ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» по доверенности фио и фио, которые вину в совершении административного правонарушения признали, в содеянном раскаялись, пояснив суду, что ответственный работник за предоставление информации об исполнении Предостережения № ... от 19.06.2020 находился в отпуске, в связи с чем, информация об исполнении Предостережения была представлена позже установлено срока – 29.10.2020 года, при этом, все требования изложенные в вышеуказанном Предостережении предприятием исполнены 15.09.2020. Просили суд назначить наказание в виде предупреждения, так как ранее ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекалось.
Выслушав представителей ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» по доверенности фио и фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.
Согласно статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Обязанность представления информации государственным органам и их должностным лицам является необходимым механизмом осуществления эффективного и своевременного государственного управления. Информация должна предоставляться в полном объеме и в установленные сроки, чтобы управленческие процессы происходили в объективном информационном поле, а управленческие решения соответствовали фактическим обстоятельствам дела, были мотивированными и обоснованными.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, являются общественные отношения в области соблюдения порядка управления.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, образуют действия или бездействие, выразившиеся, в том числе в непредставлении или несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Факт совершения ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» вышеуказанного правонарушения подтверждается: - Предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований № ... от 19.06.2020; - служебной запиской № ... от 06.10.2020, согласно которой письма (сведения) об исполнении Предостережения № ... от 19.06.2020 от ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» не поступали; - выпиской из ЕГРЮЛ; - протоколом об административном правонарушении №... от 30.10.2020г., - письмом ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» от 29.10.2020 № ... об исполнении Предостережения № ... от 19.06.2020.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Доказательств, исключающих вину в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность юридического лица ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
Состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ об административных правонарушениях, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступления последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушением последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния.
Оснований для прекращения производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность является признание вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - судом не установлено.
За совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрено наказание в виде предупреждения или наложение административного штрафа: на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
При назначении юридическому лицу административного наказания, мировой судья учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характера совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положения юридического лица, наличия обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также отсутствия сведений: о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение, о причинении вреда и отсутствием имущественного ущерба, все обстоятельства дела, мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу ФКУ «ЦХИСО МВД по Республике Крым» административное наказание в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Федеральное казенное учреждение «ЦЕНТР ХОЗЯЙСТВЕННОГО И СЕРВИСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
09 декабря 2020 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления
Разъяснить, что в соответствии со ст. 29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья                                                                             фио